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	E DREJTA PRONËSORE DHE INFRASTRUKTURËS 

	
	Type


	Semester
	ECTS
	Code

	
	OBLIGATIVE (O)


	1
	6
	      REM-M-1-001

	Ligjeruesi i lëndës
	Assistant Professor Dr. Njomëza Zejnullahu

	Asistenti i lëndës
	Albana Gjonbalaj PhD Candidate

	
	

	Qëllimi dhe Objektivat
	Qëllimet primare të lëndës janë:

· Të kuptojë infrastrukturën ligjore që rregullon fushën e menaxhimit të paluajtshmërive;

· Të kuptojë nocionin e pronësisë, posedimit dhe servituteve;

· Të kuptojë të drejtën e pengut;

· Të kuptojë shpronësimin dhe format e saj;

· Të kuptojë të drejtën e banimit dhe si është e rregulluar ajo në Kosovë;

· Të kuptojë planifikimin hapësinor në Kosovë nga këndvështrimi i menaxherit të paluajtshmërive;

· Të kuptojë infrastrukturën ligjore e cila e rregullon vlerësimin e paluajtshmërive;

	VLERËSIMI I LËNDËS
	Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Të kuptojë në mënyrë kritike infrastrukturën ligjore që rregullon të drejtat pronësore, strehimin dhe ndërtimin;

· Arritja e njohurive shumë të specializuara në fushën e së drejtës pronësore dhe industrisë pronësore;

· Krahasoni infrastrukturën ligjore që rregullon projektet e ndryshme të investimeve në infrastrukturë në Kosovë;

· Menaxhon ekipe në ofrimin e analizave kritike të fenomeneve, tendencave dhe reformave në ligjin e pronës dhe infrastrukturës;

· Përparoni aftësitë analitike dhe të zgjidhjes së problemeve në projektet e investimeve në pasuri të paluajtshme që përfshijnë analiza komplekse ligjore

· Planifikimi dhe realizimi i një projekti kërkimor në ligjin e pronës dhe infrastrukturës;

	OFRIMI I LËNDËS
	PËRMBAJTJA
	Java

	
	Hyrje në të drejtën ponësore
	1

	
	E drejta e pronës sipas të drejtes romake dhe zakonore
	2

	
	Sendet
	3

	
	Posedimi
	4

	
	Pronësia dhe bashkëpronësia
	5

	
	E drejta e banimit
	6

	
	Mbrojtja dhe humbja e të drejtës së pronësisë
	7

	
	Servitutet
	8

	
	E drejta e Pengut
	9

	
	Hipoteka
	10

	
	Ligji i  shpronësimit
	11

	
	Ligji i ndërtimit
	12

	
	Planifikimi hapësinor
	13

	
	Ligji i partneritetit publiko privat
	14

	
	Provimi përfundimtar
	15

	METODAT E MËSIMDHËNIES
	Aktiviteti
	Pesha (%)

	
	1. Ligjerata
	20%

	
	2. Raste studimi
	20%

	
	3. Humumtime
	30%

	
	4. Zgjidhja e problemeve
	25%

	
	5. Vizitë  studimore
	5 %

	METODA E VLERËSIMIT
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Punimi hulumtues krahasimor
	1
	7
	30%

	
	2. Vizita studimore
	1
	10
	10 %

	
	3. Pjesëmarrja
	14
	1-15
	10 %



	
	4. Prezentimi 
	14                 
	1-15
	20 %



	
	5. Provimi në shtëpi
	1                
	15
	30 %



	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	BURIMET DHE MJETET E KONKRETIZIMIT
	Burimet
	Numri

	
	1. Ligjerata
	1

	
	2. Raste studimi
	1

	
	3. E-library
	1

	
	4. Simulimi i SIKTK-së
	1

	
	5. Projektor
	1

	
	6. Qasja në biblioteka elektronike  EBSCO, Springer, SAGE
	1

	NGARKESA DHE AKTIVITETI
	Activity
	Orë javore
	Ngarkesa totale

	
	· Ligjerata
	2
	30

	
	· Raste studimi
	2
	30

	
	· Vizitë  studimore
	
	4

	
	· Zgjidhja e problemeve
	2
	30

	
	· Studim i pavarur
	2
	30

	
	· Provimi në shtëpi
	2
	26
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